Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1743/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal

disponibilização das atas e demais

informações dos conselhos municipais

no site da prefeitura.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

    Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a disponibilização das atas e

demais informações dos conselhos municipais no site da prefeitura.

                                Justificativa

O acesso à informação é garantido pela Constituição Federal no

art. 37, regulamentado pela Lei nº 12.527/2011, e tem o intuito de garantir a

todos informações de interesse particular, coletivo ou geral. Portanto, o sigilo

figura como exceção para segurança da sociedade e do Estado.

Vale ressaltar que o cumprimento de referida norma se perfaz

com sua prestação de forma aberta, acessível, clara e compreensível, não

bastando sua disponibilização dificultosa. Neste passo, os munícipes solicitam

a disponibilização das atas dos conselhos municipais e suas informações (dias

de reunião, pauta e eleições) na internet, a fim de que tenham acesso de

maneira mais fácil.

Desta maneira, fomenta a participação popular. Sugere-se a

disponibilização dessas informações no site da Prefeitura, uma vez que este já

é referência aos munícipes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de junho de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
29

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 1
4:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 9

8T
5-

0W
3F

-3
JY

9-
W

U
G

C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=98T50W3F3JY9WUGC, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 98T5-0W3F-3JY9-WUGC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
29

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 1
4:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 9

8T
5-

0W
3F

-3
JY

9-
W

U
G

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=98T50W3F3JY9WUGC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98T50W3F3JY9WUGC
		2024-06-17T14:11:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura